SHCGN, 702/703Bloco E - Loja 37 - Asa Norte

Fones: 3962-2300/3962-2301

CEP: 70720-650 | Brasília/DF

Ofício nº020/2025 Sindireceita/PRESIDENCIA

 Brasília, 09 de abril de 2025

Ao Senhor

Robinson Barreirinhas

Secretário Especial da Receita Federal do Brasil

Secretaria da Receita Federal do Brasil – Ministério da Fazenda

Esplanada dos Ministérios – Bloco P – CEP 70048-900 - Brasília/DF

Assunto: Solicitação de Audiência – reivindicação dos Analistas-

Tributários

Ilustríssimo Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio do presente

expediente, no exercício da legitimidade prevista no artigo 8º,

inciso III da Constituição Federal de 1988, REQUERER agendamento

de reunião pelas razões que seguem.

Os Analistas-Tributários da Receita Federal do Brasil

entraram em estado de mobilização desde agosto de 2024, decorrente

da quebra do Termo de Compromisso nº 01, firmado com o MGI em 24

de abril de 2024, perante o qual o governo se comprometeu em

instalar a Mesa Específica e Temporária de Negociação de reajuste

remuneratório da categoria até o mês de julho de 2024.

A quebra do mencionado Termo de Compromisso foi materializada

por meio do Ofício Resposta subscrito pelo Diretor de Relações de

Trabalho no Serviço Público do MGI (SRT/MGI) de 03 de julho de

2024, após cobrança de definição da data de abertura da nossa Mesa

formalizada pelo Sindireceita em Ofício de 26/05/2024.

A partir desse fato, provavelmente deve ser de conhecimento

de Vossa Senhoria, bem como de todo o governo federal e demais

atores (imprensa e sociedade), que os Analistas-Tributários

iniciaram um estado de mobilização que, mês a mês, diante da

ausência de reposta do governo, foi sendo intensificado, de modo

que atualmente faz aproximadamente 90 dias que a categoria está

em operação padrão, com paralisações semanais.

Sabemos a importância do pleno funcionamento da Receita

Federal para o Estado Brasileiro. Portanto, desde já, reiteramos

a Vossa Senhoria nosso desejo de retomar o mais rápido possível

plenamente as nossas atividades e restaurar à normalidade o órgão.

SHCGN, 702/703Bloco E - Loja 37 - Asa Norte

Fones: 3962-2300/3962-2301

CEP: 70720-650 | Brasília/DF

Não obstante, nosso pleito remuneratório, nesse momento, se

mostra um pleito justo e, portanto, nossa mobilização não deverá

retroceder, pelo contrário, mantido interditado o diálogo, deverá

recrudescer.

Mesmo cientes de que é no âmbito do MGI que a negociação da

pauta do reajuste no vencimento básico deveria ter sido realizada,

entendemos que o efetivo engajamento do Secretário da RFB e do

Ministro da Fazenda na defesa das reivindicações dos integrantes

da Carreira Tributária e Aduaneira da RFB junto ao MGI seja

imprescindível para que o governo apresente uma proposta

compatível com o que está sendo postulado.

Mesmo cientes que Vossa Senhoria já tenha manifestado

formalmente a intenção de participar de uma solução para a

negociação do reajuste e a recuperação do tratamento isonômico

exigido pela categoria, acreditamos que apenas com uma

intensificação dessa participação será possível sensibilizar o

Ministro da Fazenda e, por conseguinte, o próprio MGI na rápida

solução do problema posto.

Nesse sentido, reafirmamos o pedido de agendamento de

audiência com Vossa Senhoria, o mais brevemente possível, para,

juntos, encontrarmos uma solução.

Sob nossos rotineiros protestos de consideração e respeito,

Cordialmente.

Thales Freitas Alves

Presidente da Diretoria Executiva Nacional

Sindireceita

		2025-04-09T10:37:06-0300
	SINDICATO NACIONAL DOS ANALISTAS TRIBUTARIOS DA R:37116985000125